The paper presents, on the basis of unpublished sources from local archives, several aspects related to the administration of the city, the rationalisation of food supplies, the confiscation of private property, etc.

**Keywords:** Brăila, daily life, German occupation, World War One, 1916 – 1918.

\*

La 15/28 august 1916, România intra în război, succesele obținute pe frontul din Transilvania îndreptând speranțele inițiale. Dezastrul de la Turtucaia a schimbat planurile comandamentului român, fără ca schimbările aduse să mai poată modifica soarta campaniei din 1916.

Acestor obiective primare, statul major al Armatei de Dunăre le adăuga grija pentru prevenirea răspândirii bolilor venerice, trupele fiind trecute printr-o vizită medicală săptămânală luna, iar în cazurile de îmbolnăvire venerică trebuia găsit locul de infectare și luate măsuri de profilaxie<sup>13</sup>.

Serviciul de pompieri al orașului s-a subordonat și el autorității germane. Conform raportului secției de pompieri din 1/14 ianuarie 1917, serviciul cuprindea un ofițer comandant, 33 oameni activi și milițieni cu 22 de cai, cu materialele necesare. Din efectivul inițial de 66 oameni cu 26 cai, lipseau 20 de pompieri originari din Dobrogea ridicați de bulgari, patru oameni cu patru cai luați prizonieri pe 23 decembrie 1916 și 13 dezertori.